ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm  2022

Về việc sản xuất, quản lý chất

lượng, đảm bảo cung ứng hàng

hóa sản phẩm nông thủy sản vào

dịp cuối năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3173/SNN-CCQLCL ngày 21 tháng 10 năm 2022

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sản xuất, quản lý chất lượng,

đảm bảo cung ứng hàng hóa sản phẩm nông thủy sản vào dịp cuối năm 2022,

UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cá nhân, tổ chức sản xuất

kinh doanh nông lâm thủy sản tuân thủ đầy đủ các quy định đảm bảo an toàn thực

phẩm; hướng dẫn người dân nhận biết sản phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng,

đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân sản xuất nông thủy sản sản xuất theo kế

hoạch, phù hợp với nhu cầu tiêu thụ, gắn sản xuất với tiêu thụ; đẩy mạnh sản xuất

trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản để cung ứng cho thị trường, không để

xảy ra đứt gãy nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân.

- Rà soát, đánh giá tình hình sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản năm 2022

trên địa bàn.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Theo dõi diễn biến thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa trên địa bàn, nhất

là các mặt hàng thiết yếu (gạo, thịt gia súc, gia cầm, thủy sản, rau, củ, quả, …).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

truy xuất nguồn gốc xuất xứ, ghi nhãn hàng hóa, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

3. Đội Quản lý thị trường số 3

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, không để lưu thông trên thị

trường hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ; không đảm bảo chất lượng an toàn

thực phẩm; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật để ổn

định thị trường và tạo dựng môi trường kinh doanh lành mạnh.

- Kiểm tra, kiểm soát các tổ chức, cá nhân vận chuyển, kinh doanh gia súc,

gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không qua

kiểm dịch.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp chặt chẽ với các

đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn trong việc tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra sản xuất kinh doanh giống cây trồng, vật nuôi; vật tư nông

nghiệp; Kiên quyết xử lý theo các quy định pháp luật đối với các vi phạm trong sản

xuất, kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp bảo đảm theo đúng quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tuyên truyền, hướng dẫn hộ nông dân sử dụng thuốc BVTV dùng cho diện

tích rau, củ, quả đảm bảo đúng thời gian cách ly và thu hoạch theo quy định; kết

hợp vừa kiểm tra vừa tuyên truyền các quy định của pháp luật về sản xuát kinh

doanh vật tư nông nghiệp.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp trong công tác phòng,

chống dịch bệnh hại cây trồng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

  - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2022-10-31T15:51:59+0700

		2022-10-31T15:54:38+0700

		2022-10-31T15:54:38+0700

		2022-10-31T15:54:38+0700

		2022-10-31T15:54:38+0700